

ملا عمر که ملا کارمل؟

دپاکستان نامتو انگلیسی ژبی ورځپاڼې چې The News International نومیر ی دسر کال دفیوروری دمیاشتی په ۲۴ نیټه خبر راکرچه دافغانستان دطالبانو مشر ملا محمد عمر مجاهد خپل هغو برادرانو ته ته چه په شمالی او لویدیوزیرستان کی فعالیت لری هدایت ورکری ده چه پر پاکستانی امنیتي قوتونوباندی خپل ټول یرغلونه ودروی. ملا عمر لمړی یواستازی وزیرستان ته واستوله او ورپسی خپل مطلب د یو لیک په ترڅ د تحریک طالبان پاکستان (TTP) مشرانو ته څرگند کړل. د طالبانو مشر ملا محمد عمر مجاهد د دغه اعلامیې په ترڅ کی پر پاکستانی طالبانو غږ کړی، چې له پاکستانی پوځ سره جگړه بنده کړي او د افغانی طالبانو او القاعده سره یو ځای په افغانستان کی دمیشتو بهرنیو ځواکونو پر خلاف وسله پورته کړي.

ملا محمد عمر پدغه پیغام کی د پاکستان د مذهبي ډلو مشرانو ته په خپل لیکلي خطاب کی رسولی دی. چه له مسلمانانو سره جهاد نه دی روا. ده په خپل پیغام کی ویلي: "پر پاکستانی امنیتي ځواکونو، په قبایلي سیمو کی د مسلمانانو وژل د مجاهدینو بدنایي ده، دا په افغانستان کی د ناتو او امریکایي ځواکونو پر وړاندی روان جهاد ته زیان اړوي". د پاکستان د نیوز انترنشنل ورځپاڼې له مخی، ملا محمد عمر په وزیرستان کی د پاکستانی طالبانو له دریوارو ډلو، چې په دی وروستیو کی د ISI او ملا عمر په لمسون په یوه جبهه (TTP) کی سره راغونډی شوی، غوښتی، چې په افغانستان کی د میشتو بهرنیو ځواکونو پر خلاف گډ کار وکړي، ځکه امریکا او ناتو په افغانستان کی د خپلو پوځیانو شمېر ډېروي.

د ملا محمد عمر مجاهد ددغه لیک متن چه پر اخوانی پان اسلامیزم ولاړه ده او خپل وطن او خلک د القاعده او ISI دگتودقربانی کولو معنی لری، دببرک کارمل هغه بیانیه ته ورته ده چه پکی ویل: "دوستی افغان – شوروی شرط وطنپرستی است". دکارمل خبری هم په "پرولتاری انترنشنلیزم" ولاړه وه خو کارمل دخپل عمر په آخرو ورځو کی یو ایرانی خبریال سره په مرکه کی ویلی وه چه دهغه باور نه چه پر روسانو درلود سخت پښیمانه وه.

پاکستانی پوځ دایران دپخوانی بادشاه ډله مینځه تلونه راپدی خواه دامریکی دحکومت دسیمه ایزراندازم په توگه وظیفه تر سره کوی. دپاکستان امنیتي ځواکونه په دغه دوره کی خپل معاشونه او وسلی دامریکا دحکومت نه اخلی. خوسره ددی دا پوځ دخپل اخوانی افسرانوپه خاطر او لدی کبله چه دملا کارمل د "دوست هیواد" پوځ ده، "مسلمان" بلل کیری. خو دملا عمر مجاهد په نظر نه یوا ځی افغان پوځیان او پولیس، بلکه افغان ښوونکی، دجماعتونوملایان، داکتران، دلاری جوړولو عادی کارکوونکی او حتی هغه کلیوال چه دخپلی سیمي دماښونوپه پاکولو کی بوخت دي کافران اومباح الدم گنل کیری. یوا ځی په ۲۰۰۸ میلادی کال کی په زرگونه تنه ملکی افغان وگری دطالبانوپه نظامی فعالیتونو کی ووژل شول خو دملا محمد عمر مجاهد غږ پورته نشوچه دافغان طالبان، پاکستانی طالبان او القاعده نه وغواړی چه دخپل تخریبی فعالیتونو کی دمسلمان ملی وگری دژوندساتنی ته پاملرنه وکړي.

که ملا محمد عمر مجاهد په رښتیا هم یو افغان وای دافغانستان ملی گنتی تر القاعده او ISI گنتی لوړ گنل بایدپدغه شرایطو کی چه امریکا په افغانستان کی دخپل سرتیروشمیردزیاتوالی پلان لری، ټول طالبانو ته ویلی وای چه پرافغان پوځیانو باندی یرغل بندکړی اوددی دپاره چه په افغانستان کی ویجاړونکی جگړه ختمه شی اودملکی افغانانو وینه دالقاعده، ISI، ناتو او ایئتلاف په لاس توی نشی باید دیرژردافغان دولت او ناتوداستازو سره دخارجی پوځونو دولتو دزمانی پروگرام اودافغانستان دسیاسی استقلال دخوندی کیدو دپاره خبری پیل کړی وای.

ملا عمر په ۱۳۸۰ کال کی دبن لادن په خاطر افغانستان دجنگ په ډگریدل کړه اوپدی ډول دخاین شمالی ډلی تپلی دبیرته راتگ دپاره لاره اواره شوه. اوس ملا عمر مجاهد غواړی چه پاکستانی طالبان او دالقاعده تر مشری لاندی نورخرابکار قوتونه دافغانستان دویجاړولو دپاره متحد کړی. نتیجه دا شو چه TTP پاکستانی حکومت ته ددایمی اوربند وړاندیز وکړ. آفرین ملا کارمله!